

**Aprobación inicial:** Pleno del 30 de octubre de 2001

**Aprobación Definitiva:** BOR n.º 140 de fecha 22 de noviembre de 2001

**ORDENANZA REGULADORA DE ENTRADAS DE VEHÍCULOS A TRAVÉS DE LAS ACERAS.**

Artículo 17.1.- donde dice "2.000 ptas" debe decir "12,02 euros".

" 17.2.- donde dice "de 2.000 a 3.500 ptas." debe decir "de 12,02 a 21,04 euros".

" 17.3.- donde dice "de 3.500 a 5.000 ptas." debe decir "de 21,04 a 30,05 euros".

**ORDENANZA MUNICIPAL DE CIRCULACIÓN DE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA.**

Anexo a).- donde dice "5.000 ptas." debe decir "30,05 euros".

" b).- donde dice "15.000 ptas." debe decir "90,15 euros".

" c).- donde dice "25.000 ptas." debe decir "150,25 euros".

**ORDENANZA MUNICIPAL SOBRE CONTROL DE VERTIDOS DE AGUAS RESIDUALES NO DOMÉSTICAS A LA RED DE ALCANTARILLADO.**

Artículo 53.1.a).- donde dice "de 10.000 a 50.000 ptas." debe decir "de 60,10 a 300,51 euros".

" 53.1.b).- donde dice "de 50.001 a 1.000.000 ptas." debe decir "de 300,51 a 6.010,12 euros".

" 53.1.c).- donde dice "de 1.000.000 a 10.000.000 ptas." debe decir "6.010,12 a 60.101,21 euros".

**ORDENANZA REGULADORA DEL SERVICIO DE LA ESTACION DE AUTOBUSES DE HARO.**

Artículo 35.1.- donde dice "30.000 a 60.000 ptas." debe decir "180,30 a 360,61 euros".

" " " " " "15.000 a 30.000 ptas." debe decir "90,15 a 180,30 euros".

" " " " " "15.000 ptas." debe decir "90,15 euros".

**ORDENANZA MUNICIPAL DE LIMPIEZA DE LA VÍA PÚBLICA, PREVENCIÓN DEL ESTADO DE LA SUCIEDAD DE LA CIUDAD, RECOGIDA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS Y ACUMULACIÓN, CARGAS, TRANSPORTE Y VERTIDO DE TIERRAS, ESCOMBROS Y OTROS MATERIALES SIMILARES.**

Artículo 66.2.- donde dice "1.000, 2.000 y 5.000 ptas." debe decir "6,01, 12,02 y 30,05 euros".

" 66.3.- donde dice "10.000, 15.000 y 20.000 ptas" debe decir "60,10, 90,15 y 120,20 euros".

" 66.4.- donde dice "30.000 y 50.000 ptas." debe decir "180,30 y 300,51 euros".

El Anexo queda redactado como sigue:

## ANEXO

### **TITULO VII.- DE LA LIMPIEZA PÚBLICA.**

<b>Artículos incumpl.</b>	<b>1ª infracción sanción con <u>multa Euros</u></b>	<b>1ª Reincidencia sanción con <u>multa Euros.</u></b>	<b>2ª Reincidencia sanción con <u>multa Euros.</u></b>
10.1	12,02	30,05	60,10
10.2	12,02	30,05	60,10
10.3	12,02	30,05	60,10
10.4	12,02	30,05	60,10
10.5	12,02	30,05	60,10
10.6	6,01	12,02	60,10
10.7	6,01	12,02	60,10
10.8	30,05	60,10	90,15
10.9	30,05	60,10	90,15
10.10	12,02	30,05	60,10
10.11	12,02	30,05	60,10
10.12	12,02	30,05	60,10
10.14	12,02	30,05	60,10
12.1	30,05	60,10	90,15
13.1	30,05	60,10	90,15
13.2	30,05	60,10	90,15
13.3	30,05	60,10	90,15
13.4	30,05	60,10	90,15
13.5	30,05	60,10	90,15
15.1	12,02	30,05	60,10
15.3	12,02	30,05	60,10
15.4	30,05	60,10	90,15
15.5	30,05	60,10	90,15
16.1	30,05	60,10	90,15
17.1	12,02	30,05	60,10
17.2	30,05	60,10	90,15
18	6,01	12,02	30,05
19	6,01	12,02	30,05
20	30,05	60,10	90,15 *
21.a	12,02	30,05	60,10
21.b	12,02	30,05	60,10
21.c	30,05	60,10	90,15
21.d	30,05	60,10	90,15
21.e	6,01	12,02	30,05
21.f	12,02	30,05	60,10
22.1	12,02	30,05	60,10
23.2	6,01	12,02	30,05
24	30,05	30,05	60,10
25	30,05	30,05	60,10
26.1	30,05	60,10	90,15
26.3	30,05	60,10	90,15
29	30,05	60,10	90,15

\* Potestad municipal en caso de 2ª reincidencia de retirada de autorización del uso del suelo público.

**TITULO VIII.- DE LA LIMPIEZA DE LA CIUDAD EN CUANTO AL USO COMÚN ESPECIAL Y PRIVATIVO Y LAS MANIFESTACIONES PUBLICAS.**

<b>Artículos incumpl.</b>	<b>1ª infracción sanción con multa Euros</b>	<b>1ª Reincidencia sanción con multa Euros</b>	<b>2ª Reincidencia sanción con multa Euros</b>
31.2	30,05	60,10	90,15 *
31.3	30,05	60,10	90,15 *

\* Potestad municipal en caso de 2ª reincidencia de retirada de autorización del uso del suelo público.

**TITULO IX.- DE LA RECOGIDA DE RESIDUOS URBANOS.**

<b>Artículos incumpl.</b>	<b>1ª infracción sanción con multa Euros</b>	<b>1ª Reincidencia sanción con multa Euros</b>	<b>2ª Reincidencia sanción con multa Euros</b>
35	12,02	30,05	60,10
39	12,02	30,05	
40	12,02	30,05	60,10
41.1	6,01	12,02	30,05
41.2	6,01	12,02	30,05
41.3	12,02	30,05	60,10
41.4	12,02	30,05	60,10
41.5	12,02	30,05	60,10
43	12,02	30,05	60,10
46.2	6,01	12,02	30,05

**TITULO X.- DE LA RECOGIDA, TRANSPORTE Y VERTIDO DE TIERRAS Y ESCOMBROS.**

<b>Artículos incumpl.</b>	<b>1ª infracción sanción con multa Euros</b>	<b>1ª Reincidencia sanción con multa Euros</b>	<b>2ª Reincidencia sanción con multa Euros</b>
49.1	120,20	180,30	300,51
49.2	120,20	180,30	300,51
49.3	120,20	180,30	300,51
54.1	12,02	30,05	60,10
55.1	12,02	30,05	60,10
55.2	12,02	30,05	60,10
56	30,05	60,10	90,15
58	30,05	60,10	90,15
59.1	12,02	12,02	30,05
61.3	30,05	60,10	120,20
62	30,05	60,10	120,20
63	30,05	60,10	120,20

## **REGLAMENTO PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE REGULACIÓN DE ESTACIONAMIENTO EN LA VÍA PÚBLICA (ESRO).**

Artículo 9.1.a) donde dice "5.000 ptas.", debe decir "30,05 euros".

" 9.1.b) " " "4.000 ptas.", " " "24,04 euros".

" 9.1.c) " " "5.000 ptas.", " " "30,05 euros".

" 9.1.d) " " "15.000 ptas.", " " "90,15 euros".

" 9.1.e) " " "5.000 ptas.", " " "30,05 euros".

" 9.1.f) " " "25.000 ptas.", " " "150,25 euros".

Artículo 9.3.- " " "400 ptas.", debe decir "2,40 euros".

Artículo 10.- " " "25.000 ptas." debe decir "150,25 euros".

## **ORDENANZA MUNICIPAL DE LA TENENCIA DE PERROS**

Artículo 10 donde dice 1.000 Ptas. debe decir 6,01 euros.

## **ORDENANZA SOBRE EL CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN POR RUIDOS Y VIBRACIONES**

Artículo 55.a) donde dice 15.000 Ptas. debe decir 90,15 euros.

" 55.b) donde dice 45.000 Ptas. debe decir 270,46 euros.

" 55.c) donde dice 100.000 Ptas. debe decir 601,01 euros.

## **REGLAMENTO DE LA BIBLIOTECA MUNICIPAL**

Donde dice:

"IV- LOS USUARIOS.

- Si no está empadronado en Haro, se le podrá exigir al usuario que quiera hacer uso del préstamo a domicilio, una fianza de 500 pesetas, que se le reintegrarán cuando devuelva el libro prestado".

Debe decir:

" IV- LOS USUARIOS.

- Si no está empadronado en Haro, se le podrá exigir al usuario que quiera hacer uso del préstamo a domicilio, una fianza de 3,00 euros, que se le reintegrarán cuando devuelva el libro prestado".

Donde dice:

" IV- LOS USUARIOS

- Cuota inicial de 200 pesetas (renovación 200 pts.)"

Debe decir:

" IV- LOS USUARIOS

- Cuota inicial de 1,20 euros (renovación 1,20 euros.)"

Donde dice:

" IV- LOS USUARIOS

- Habrá que pagar 50 pesetas por la pérdida de carnet".

Debe decir:

" IV- LOS USUARIOS

- Habrá que pagar 0,30 euro por la pérdida de carnet".

Donde dice:

VIII.- NORMAS. BIBLIOTECA DE ADULTOS.

Por cada día de retraso en la devolución del préstamo corresponde CINCO PESETAS DE MULTA. Se conceden CUATRO DÍAS DE GRACIA. A partir del quinto día la multa mínima será de VEINTICINCO PESETAS y la máxima de CIEN.

Debe decir:

VIII.- NORMAS. BIBLIOTECA DE ADULTOS.

Por cada día de retraso en la devolución del préstamo corresponde 0.03 Euros DE MULTA. Se conceden CUATRO DÍAS DE GRACIA. A partir del quinto día la multa mínima será de 0,15 Euros y la máxima de 0,60 Euros.

Donde dice:IX.- NORMAS BIBLIOTECA INFANTIL Y JUVENIL.

Por cada día de retraso en la devolución del préstamo corresponde CINCO PESETAS DE MULTA. Se conceden CUATRO DÍAS DE GRACIA. A partir del quinto día la multa mínima será de VEINTICINCO PESETAS y la máxima de CIEN.

Debe decir:

IX.- NORMAS BIBLIOTECA INFANTIL Y JUVENIL.

Por cada día de retraso en la devolución del préstamos corresponde 0.03 Euros DE MULTA. Se conceden CUATRO DÍAS DE GRACIA. A partir del quinto día la multa mínima será de 0,15 Euros y la máxima de 0,60 Euros.

#### **ORDENANZA REGULADORA DEL TRÁFICO Y CIRCULACIÓN DE VEHÍCULOS DE LA CIUDAD DE HARO.**

Donde dice:

ANEXO

Relación de sanciones a infracciones de la Ordenanza de Tráfico:

- a) Por infracción leve..... 5.000 pts.
- b) Por infracción grave..... 15.000 pts.
- c) Por infracción muy grave..... 25.000 pts.

Debe decir:

ANEXO

Relación de sanciones a infracciones de la Ordenanza de Tráfico:

- a) Por infracción leve..... 30.05 euros.
- b) Por infracción grave..... 90.15 euros.
- c) Por infracción muy grave..... 150.25 euros.

#### **ORDENANZA PARA LA EJECUCIÓN DE ZANJAS Y CATAS EN LA VÍA PÚBLICA.**

Artículo 8:

Donde dice "... sancionándose el incumplimiento de esta obligación con multas de 5.000 pts.", debe decir "... sancionándose el incumplimiento de esta obligación con multas de 30.05 euros".

Artículo 18:

Donde dice "... con las multas previstas en la Ley del Suelo y Reglamento de Disciplina Urbanística, con un mínimo de 10.000 pts., por tratarse de actividades en vías urbanas de dominio público.", debe decir "...con las multas previstas en la Ley del Suelo y Reglamento de Disciplina Urbanística, con un mínimo de 60.10 euros, por tratarse de actividades en vías urbanas de dominio público."

## **NORMA PARA LA REGULACIÓN DE LAS AYUDAS ECONÓMICAS A LA REHABILITACIÓN DE EDIFICIOS EN EL CASCO ANTIGUO.**

ARTICULO 12°. Ayudas a la adquisición-rehabilitación

Donde dice: "a las ayudas para la rehabilitación, se sumará otra para la adquisición, fijada en el 15% del valor en venta, establecido por este Ayuntamiento, con un máximo de 150.000,-Ptas.", debe decir: "a las ayudas para la rehabilitación, se sumará otra para la adquisición, fijada en el 15% del valor en venta, establecido por este Ayuntamiento, con un máximo de 901,52 euros".

ARTICULO 13°. Ayudas en los casos de rehabilitación de promoción privada.

Donde dice: "quedan establecidas en el 10% de la valoración realizada por los servicios técnicos del Departamento, con un máximo de 200.000,-Ptas.", debe decir: "quedan establecidas en el 10% de la valoración realizada por los servicios técnicos del Departamento, con un máximo de 1202,02 EUROS".

ANEXO II. Porcentajes para la determinación del importe de las ayudas económicas para instalaciones especiales.

A) Instalación de ascensores "donde dice MAX. 120.000,-Ptas."  
"debe decir MAX. 721,21 EUROS"

B) Instalación de extractores "donde dice MAX. 60.000,-Ptas."  
"debe decir MAX. 360,62 EUROS"

C) Instalacion para prevencion de incendios  
"donde dice MAX. 80.000,-Ptas."  
"debe decir MAX. 480,81 EUROS"

D) Adecuación de accesos para minusválidos  
"donde dice MAX. 50.000,-Ptas."  
"debe decir MAX. 300,51 EUROS"

## **ORDENANZA DE PREVENCIÓN DEL ALCOHOLISMO**

ARTÍCULO 16.

Párrafo 3°:

Donde dice: "... se sancionará con multa de 15.000 Ptas."

Debe decir: "... se sancionará con multa de 90,15 euros."

Párrafo 4°:

Donde dice: "... se sancionará con multa de 5.000 Ptas."

Debe decir: "... se sancionará con multa de 30,05 euros."

Párrafo 5°:

Donde dice: "... se sancionará con multa de 25.000 Ptas."

Debe decir: "... se sancionará con multa de 150,25 euros".

## **BASES REGULADORAS DE AYUDAS DE EMERGENCIA SOCIAL**

ANEXO:

CUANTÍA:

Donde dice "La cuantía máxima de estas Ayudas es de 80.000 Ptas"  
Debe decir "La cuantía máxima de estas Ayudas es de 480,81  
euros".

#### **ORDENANZA MUNICIPAL DE CICLOMOTORES**

ARTÍCULO 16:

Donde dice:

"a) Circular por la vía pública sin la correspondiente matrícula: 2.000  
pts.".

b) Circular con escape libre o con expulsión de gases, previa  
comprobación conforme al artículo 15: 2.000 pts.

c) No comunicar a la Autoridad Municipal las altas, bajas y  
transmisiones, conforme al artículo 10 de esta Ordenanza: 2.000 pts."

Debe decir:

"a) Circular por la vía pública sin la correspondiente matrícula: 12,02  
euros.".

b) Circular con escape libre o con expulsión de gases, previa  
comprobación conforme al artículo 15: 12,02 euros.

c) No comunicar a la Autoridad Municipal las altas, bajas y  
transmisiones, conforme al artículo 10 de esta Ordenanza: 12,02 euros"